
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Planning Committee 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Tuesday, 7 March 2023 

Time: 
 

2.00 pm 

Chair: Councillor Paul Lloyd 
 

Membership: 
Councillors: M Bailey, P M Black, P Downing, A J Jeffery, M H Jones, S E Keeton, 
M B Lewis, R D Lewis, N L Matthews, T M White and R A Williams 
 
Watch Online: http://bit.ly/3KnBK8S 
 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau   
 
3   Minutes. 1 - 2 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Items for deferral/withdrawal.  
 
5   Determination of Planning Applications under the Town and 

Country Planning Act 1990. 
3 - 186 

 
6   Planning Annual Performance Report 2021/22. 187 - 204 
 
 

Next Meeting: Tuesday, 4 April 2023 at 2.00 pm 
 

 

 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Tuesday, 28 February 2023 

Contact: Democratic Services - 636923 

http://bit.ly/3KnBK8S
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Planning Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 7 February 2023 at 2.00 pm 

 
Present: Councillor P Lloyd (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
P M Black P Downing A J Jeffery 
M H Jones S E Keeton M B Lewis 
R D Lewis N L Matthews T M White 
R A Williams   
 
Officer(s)  
Gareth Borsden Democratic Services Officer 
Ian Davies Development Manager 
Eilian Jones Area Team Leader 
Hayley Kemp Area Team Leader 
Amanda Pugh Principal Engineer 
Jonathan Wills Lead Lawyer 
 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): M Bailey 

 

 
42 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swan
[...]
d on 
page 83 of Part 3 of the Constitution) will need to be reported to Council and 
this report will include any appropriate conditions/obligations. 
 
The application will not be deemed to be approved unless and until 
suitable conditions have been recorded and confirmed by means of a 
second vote. 
 
Where Members are unable to reach agreement on reasons for refusal or 
appropriate conditions as detailed above, Members should resolve to defer 
the application for further consultation and receipt of appropriate planning and 
legal advice.  
 
 
 
 
 

Page 4



Planning Committee – 7th March 2023 

 
Contents 

 

Item App. No. Site Location Officer Rec. 

    

1 2020/0343/FUL Land North Of Chestnut Avenue, West Cross, 
Swansea 

Approve 

  Residential development comprising 56 
affordable units (100% occupation)  with 
associated access, parking, landscaping and 
ancillary infrastructure and drainage works 

 

    

2 2022/1109/RES Plot D5b, Land South Of Fabian Way And East Of 
River Tawe Swansea 

Approve 

  Construction of 35 no. apartments and 8 no. 
townhouses and associated works, (details of 
access, appearance, landscaping, layout, scale 
pursuant to conditions 6, 8, 9 and 19 of outline 
planning permission 2015/1584 approved 13th 
May 2016 (which varied 2008/0996 and which 
varied 2002/1000) for SA1 Swansea Waterfront 
mixed use development 

 

    

3 2022/2937/FUL Pendragon Property Holdings , Upper Fforest Way, 
Swansea Enterprise Park, Swansea, SA6 8PP 

Approve 

  Demolition of existing buildings and erection of 
Builders Merchant (Unique Use) and associated 
works 

 

    

4 2022/2862/S73 Cwmrhydyceirw Quarry Co Ltd, Great Western 
Terrace, Cwmrhydyceirw, Swansea, SA6 6EA 

Approve 

  Proposed cessation of landfill and other 
operations enabled by residential development 
circa 300 dwellings, public open space, 
associated highways and ancillary works 
(outline) (Variation of condition 2 of planning 
permission 2014/0977 granted 11th Janu
[...]
k
mailto:networkmanagement@swansea.gov.uk


Planning Committee – 7th March 2023 
 

Item 3 Application Number: 2022/2937/FUL 

 Ward: Llansamlet - Area 1 

Location: Pendragon Property Holdings , Upper Fforest Way, Swansea Enterprise 
Park, Swansea, SA6 8PP 
 

Proposal: Demolition of existing buildings and erection of Builders Merchant 
(Unique Use) and associated works 
 

Applicant: Mr W Moss  TP Property Company Limited 
 

 
 
 
 
Background 
 
This application is reported to Committee for decision given it is a departure from the 
Swansea Local Development Plan and the floorspace to be created is over 2000 square 
metres 
 
Site Location 
 
The application site is located within the Swansea Enterprise Park and is located on the south 
western part of the Morganite site and is clearly visible from the road frontage on Upper Fforest 
Way.  This area is currently covered in single storey buildings constructed in the 1970's with 
later extensions and various hardstanding areas with a small area of landscaping. 
 

NOT TO SCALE – FOR 
REFERENCE 

© Crown Copyright and 
database right 2014: 

Ordnance Survey 
100023509 

Page 121



Planning Committee – 7th March 2023 
 

Item 3 (Cont’d)  Application Number: 2022/2937/FUL 

 
Relevant Planning History 
 
2017/2573/PRE - pre-app for partial demolition, conversion and redevelopment to provide car 
sales dealership and associated works - mixed advice given - December 2017 
 
2018/1130/FUL - demolition of existing structure and redevelopment to provide a car sales 
dealership and associated works - approved December 2018 
 
2022/0890/PRE - pre-app for demolition of existing building and construction of a builders 
merchants and associated works - positive advice given - May 2022.  
 
Description of Development 
 
This application seeks full planning permission for the demolition of the existing building and the 
erection of a builders merchant (Unique Use) and associated works at Upper Fforest Way, 
Swansea Enterprise P
[...]
 although planning permission is granted. 

  
 The applicant may need to apply to Dwr Cymru / Welsh Water for any connection to the 

public sewer under S106 of the Water industry Act 1991. If the connection to the public 
sewer network is either via a lateral drain (i.e. a drain which extends beyond the 
connecting property boundary) or via a new sewer (i.e. serves more than one property), it 
is now a mandatory requirement to first enter into a Section 104 Adoption Agreement 
(Water Industry Act 1991).  

Page 162

mailto:pollution@swansea.gov.uk


Planning Committee – 7th March 2023 
 

Item 3 (Cont’d)  Application Number: 2022/2937/FUL 

 
 The design of the sewers and lateral drains must also conform to the Welsh Ministers 

Standards for Gravity Foul Sewers and Lateral Drains, and conform with the publication 
"Sewers for Adoption"- 7th Edition. Further information can be obtained via the Developer 
Services pages of www.dwrcymru.com.  

  
 The applicant is also advised that some public sewers and lateral drains may not be 

recorded on our maps of public sewers because they were originally privately owned and 
were transferred into public ownership by nature of the Water Industry (Schemes for 
Adoption of Private Sewers) Regulations 2011. The presence of such assets may affect 
the proposal. In order to assist us in dealing with the proposal the applicant may contact 
Dwr Cymru Welsh Water to establish the location and status of the apparatus. Under the 
Water Industry Act 1991 Dwr Cymru Welsh Water has rights of access to its apparatus at 
all times. 

 

 
 

Page 163

http://www.dwrcymru.com/


Planning Committee – 7th March 2023 
 

Item 4  Application Number: 2022/2862/S73 

 Ward: Morriston - Area 1 

 

Location: Cwmrhydyceirw Quarry Co Ltd, Great Western Terrace, Cwmrhydyceirw, 
Swansea, SA6 6EA 
 

Proposal: Proposed cessation of landfill and other operations enabled by 
residential development circa 300 dwellings, public open space, 
associated hi

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P Lloyd (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P M Black P Downing A J Jeffery 
M H Jones S E Keeton M B Lewis 
R D Lewis T M White R A Williams 
 
Swyddog(ion)  
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Matthew Bowyer Prif Beirianydd Telematics 
Ian Davies Rheolwr Datblygu 
Eilian Jones Arweinydd Tîm Ardal 
Sally-Ann Evans cyfreithiwr arweiniol 
Chris Healey Arweinydd Tîm Ardal 
Hayley Kemp Arweinydd Tîm Ardal 
Dave Owen Prif Swyddog Cynllunio 
Amanda Pugh Uwch-beiriannydd 
Jonathan Wills cyfreithiwr arweiniol 
 
Hefyd yn bresennol  
    
Y Cynghorwyr S Bennett a R A Fogarty 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): M Bailey a/ac N L Matthews 
 

 
46 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
 
Y Cynghorydd R A Fogarty – Eitem 1 - 2020/0343/FUL – personol. 
 
Y Cynghorydd R A Williams – Eitem 5 - 2023/0013/FUL – personol a rhagfarnol a 
gadawodd cyn y drafodaeth. 
 
Y Cynghorwyr P M Black, P Downing, A J Jeffrey, M H Jones, S E Keeton, M B 
Lewis, R D Lewis, P Lloyd, T M White - Eitem 5 - 2023/0013/FUL – personol. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023) 
Parhad 

 

 
 
 

47 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd 
ar 7 Chwefror 2023 fel cofnod cywir. 
 

48 Eitemau i'w gohirio/tynnu'n ôl. 
 
Dim. 
 

49 Penderfynu ar geisiadau cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990. 
 
Cyflwynwyd cyfres o geisiadau cynllunio ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas.  
 
Adroddwyd am ddiwygiadau/ddiweddariadau i'r atodlen hon a nodir y rhain isod â (#) 
(Sylwer: Dosbarthwyd yr wybodaeth ddiweddaraf am yr adroddiad y cyfeirir ato isod  
i Aelodau'r Pwyllgor yn ogystal â’i chyhoeddi ar wefan y cyngor cyn y cyfarfod, roedd 
y rheini a nodwyd (*) yn ddiweddariadau llafar yn y cyfarfod.) 
 
Penderfynwyd  
 

1) cymeradwyo'r ceisiadau cynllunio isod. 
 
(Eitem 1) - Cais Cynllunio 2020/0343/FUL - Datblygiad preswyl yn cynnwys 56 
uned fforddiadwy (100% o feddiannaeth) gyda mynedfeydd, parcio, gwaith 
tirlunio cysylltiedig ac isadeiledd ategol a gwaith draenio ar dir i'r gogledd o 
Chestnut Avenue, West Cross, Abertawe 
 
Rhoddwyd cyflwyniad gweledol manwl.  
 
Anerchwyd y Pwyllgor gan Michael Crafar (gwrthwynebydd ar ran preswylwyr lleol a 
Cymdeithas Gŵyr) a Geraint John (asiant). 
 
Anerchwyd y Pwyllgor gan y Cynghorydd R Fogarty (Aelod Lleol) ynghylch y cais. 
 
Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn: 
 
Derbyniwyd 26 llythyr pellach o wrthwynebiad ac 1 llythyr cefnogi.  
 
Argymhellwyd newid bach yn y geiriad ar gyfer tai fforddiadwy i gydymffurfio â GAD 
(dileu neu unrhyw beth cyfwerth yn y dyfodol) 
 
Sylwer: Cymeradwywyd y cais yn amodol ar gytundeb Adran 106. 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023) 
Parhad 

 

 
(Eitem 3) - Cais Cynllunio 2022/2937/FUL - Dymchwel yr adeiladau presennol 
ac adeiladu Cyflenwyr Adeiladwyr (Defnydd Unigryw) a gwaith cysylltiedig yn 
Pendragon Property Holdings, Upper Fforest Way, Parc Menter Abertawe, 
Abertawe 
 
Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.  
 
*Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn: 
Diwygio amod 12 - dileu '...neu gyflenwadau' o'r amod.   
 
 
(Eitem 4) - Cais Cynllunio 2022/2862/S73 - Cynnig arfaethedig i roi’r gorau i 
safleoedd tirlenwi a gweithrediadau eraill a alluogir gan ddatblygiad preswyl i 
ben - tua 300 o anheddau, mannau agored cyhoeddus, priffyrdd cysylltiedig a 
gwaith ategol (amlinellol) (Amrywiad ar amod 2 o ganiatâd cynllunio 2014/0977 
a roddwyd ar 11 Ionawr 2018 i ganiatáu i geisiadau am faterion a gadwyd yn ôl 
gael eu hymestyn am 2 flynedd arall i 11 Ionawr 2023) (Amrywiad ar amod 2 o 
ganiatâd cynllunio 2020/2068/S73 a roddwyd ar 1 Medi 2021) i gael estyniad 
amser o 3 blynedd i gyflwyno'r camau datblygu pellach yn Cwmrhydyceirw 
Quarry Co Ltd, Great Western Terrace, Cwmrhydyceirw, Abertawe  
 
Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.  
 
Anerchwyd y Pwyllgor gan James Scarborough (asiant). 
 
Sylwer: Cymeradwywyd y cais yn amodol ar gytundeb Adran 106 diwygiedig yn cael 
ei lofnodi o fewn 3 mis, ac os nad yw wedi ei lofnodi, rhoi awdurdod dirprwyedig i 
Swyddogion wrthod y cais. 
 
 
(Eitem 5) - Cais Cynllunio 2023/0013/FUL - Estyniad ochr a chefn unllawr yn 
Bugeilfa, Bethel Lane, Pen-clawdd, Abertawe 
 
Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.  
 
 

2) gohirio'r cais cynllunio isod. 
 
(Eitem 2) Cais Cynllunio 2022/1109/RES - Adeiladu 35 o fflatiau ac 8 o dai trefol 
a gwaith cysylltiedig, (manylion mynediad, golwg, tirlunio, cynllun, graddfa yn 
unol ag amodau 6, 8, 9 19 cais cynllunio amlinellol 2015/1584 a roddwyd ar 13 
Mai 2016 (oedd yn amrywio o 2008/0996 ac oedd yn amrywio o 2002/1000) ar 
gyfer datblygiad defnydd cymysg Glannau SA1 Abertawe yn llain D5b, tir i'r de 
o Fabian Way ac i'r dwyrain o afon Tawe, Abertawe 
 
Cyn gohirio: 
 
Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.  
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023) 
Parhad 

 

Anerchwyd y Pwyllgor gan Steve Jones (gwrthwynebydd) a Laura Fower (asiant). 
 
Anerchwyd y Pwyllgor gan y Cynghorydd S Bennett (Aelod Lleol) a siaradodd yn 
erbyn y cais. 
 
Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn: 
 
Diwygiwyd disgrifiad y datblygiad i gyfeirio at amodau 6, 8, 9 ac 17 (draenio) ac nid 
19 fel y nodir. 
 
Sylwadau pellach gan Priffyrdd DASA (28 Chwefror 2023) - gweler Atodiad 1 a 
ddosbarthwyd. 
 
Ymateb yr ymgeisydd i sylwadau Priffyrdd DASA a dderbyniwyd ar 6 Mawrth 2023 – 
gweler Atodiad 2 a ddosbarthwyd. 
 
Sylwer: Gohiriwyd y cais er mwyn caniatáu ystyriaethau pellach i faterion priffyrdd ac 
i'r Aelodau ymweld â'r safle cyn i'r mater gael ei ystyried mewn cyfarfod yn y dyfodol. 
 

50 Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio  2021/22. 
 

Cyflwynwyd yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol gan Bennaeth Cynllunio 
ac Adfywio'r Ddinas. Mae Llywodraeth Cymru'n ystyried bod yr adroddiad 
yn ddull pwysig ar gyfer monitro perfformiad awdurdodau cynllunio lleol yn 
erbyn cyfres allweddol o ddangosyddion perfformiad cenedlaethol. 
  
Mae'r adroddiad hefyd yn offeryn pwysig ar gyfer meincnodi perfformiad 
awdurdodau lleol ar draws Cymru. Rhoddwyd manylion yr adroddiad drafft 
ar gyfer 2021-2022 yn Atodiad A yr adroddiad. 
  
Rhoddwyd manylion y ffigurau perfformiad gwirioneddol, y gwelliannau a 
gyflawnwyd dros y blynyddoedd diwethaf a’r materion i fynd i’r afael â hwy 
ymhellach yn yr adroddiad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.28 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


